Domnívám se, že je vůbec třeba státní hodnostáře přesvědčovat, aby za  
lesku veřejného postavení pamatovali na svůj vlastní stav a hleděli si jej, 685R  
aby nedělali ostudu svému úřadu. Ať si chrání výsady sobě svěřené tak,  
aby neškodili cti jiných, a každý ať tak zachází se ctí, která mu náleží jako  
soukromé osobě, aby neškodil veřejné moci.

## De moderatione iustitiae et clementiae principis, quae debent in eo ad utilitatem rei publicae contemperari.

660        Obtineat ergo in principe quod debet in omnibus obtinere: *Nemo quae sua sunt quaerat sed quae aliorum.*<sup>93</sup> Verumtamen ipsius affectionis modus,<sup>94</sup> quo caritatis brachiis subiectos ut fratres amplexatur, moderationis limitibus clauditur. Sic et enim fratres diligit, quod errores eorum medicinaliter corrigit; sic in eis carnem agnoscit et sanguinem, ut ea spiritus subiciat  
665        ditioni. Medicorum utique consuetudo est ut morbos, quos fomentis et leuioribus medicinis curare nequeunt, grauioribus adhibitis igne puta uel ferro curent. Nec umquam utuntur grauibus, nisi cum leuium beneficio desiderata sanitas desperatur; sic et potestas cum inferiorum uitia mansueta manu curare non sufficit, penarum acrimoniam dolens recte uulneribus infundit, et pia crudelitate seuit in malos, dum bonorum incolumitas procuratur. Sed quis sine dolore proprii corporis membra ualuit amputare? Dolet ergo cum exigentibus culpis uindictam exposcitur,<sup>95</sup> eam tamen peragit inuita dextra. Sinistram namque non habet princeps et in cruciatu membrorum corporis, cuius ipse caput est, legi tristis et gemens famulatur.

675        *Philippus, cum audisset Phiciam quendam bonum pugnatores alienatum animo sibi, quod tres filias inops uix aleret, nec a rege adiuuaretur, monentibus amicis ut eum caueret: Quid, inquit Philippus, si haberem partem corporis egram, abscideremne potius quam curarem? Deinde familiariter secreto elicitem Phiciam accepta difficultate necessitatum domesticarum pecunia sufficienter instruxit ac*  
680        *meliores fideioremque habuit quam fuerit antequam crederetur offensus.*<sup>96</sup> Vt enim ait Lucius: Principem senem moribus esse oportet | et qui moderatiora sequatur consilia, et uicem gerere medicorum qui morbos curant nunc exinanitione<sup>97</sup> in obpletis, nunc refectione in uacuis, et dolorem sedant nunc cauterio, nunc fomentis.

685        Praeterea sit in uerbo affabilis, munificus in beneficiis, et integrae auctoritatis seruet in moribus dignitatem. Famam namque benignitatis conciliat sermo bonus et lingua gratiosa. Amorem fidelissimum et constantissimum etiam a durioribus extorquent beneficia et, quem fecere, fouent et